II.- APENDICE DOCUMENTAL

1231, enero, 10. Mallorca.

Jaime I concede a los barceloneses la exención de toda clase de impuestos comerciales en las islas Baleares, en atención a la ayuda prestada para la conquista de las mismas.

ACA, CB, perg. 231.

IMHB, Llibre Vert, I, fol. 214r.

EDS.: a) A. CAPMANY, *Memorias históricas de la ciudad de Barcelona*, II, doc. V, págs. 12-13.- b) A. HUICI, *Colección Diplomática de Jaime I*, I, doc. LXXXIII, págs. 160-161.- c) C. BATLLE, *Memorias históricas de la ciudad de Barcelona*, 2^a ed., II, 1, doc. 6, págs. 14-15.

REG.: *Codoinaca*, XLIII, reg. 2, pág. 1

Manifestum sit omnibus quod nos, Jacobus, Dei gracia, rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et dominus Montispesulanus; attentes multa servicia atque grata que vos dilecti et fideles nostri probi homines cives et habitatores Barchinone fecistis nobis, tam fideliter quam devote, tam de vestris navibus et lignis quam de aliis, in consiliis auxiliis prestitis et succursibus, ad capiendum regnum et civitatem Maioricarum; attentes etiam quod in exercitu, dum duravit, nobiscum continue permansistis: ideo, cum presenti carta, per nos et omnes successores nostros, enfranquimus, franchos liberos ingenuos et inmunes facimus vos omnes predictos probos homines cives et habitatores Barchinone et singulos, presenter pariter et futuros, et nuncios ac captalarios vestros per totum regnum Maioricarum et insulam eiusdem, et per insulas etiam Evice et Minorice, per terram scilicet et per mare, cum rebus et mercaturis vestris et omnibus habitis et habendis, ab omni lezda, pedagio, passatico, portatico, usatico, tolta, consuetudine novis veteribus, statutis et statuendis, et ab omni ripatico, penso et mensuratico, tam bladi quam vini et salis, quam alterius cuiuslibet mercature quas vendatis aliquatenus vel ematis. Recipientes vos, omnes et singulos nuncios et captalarios vestros, et res vestras, veniendo ad dictum regnum et insulas supradictas, stando ibi et exeundo, sub nostra custodia, proteccione et guidatico speciali. Statuimus ergo, precipientes firmiter et districte, quod aliquis vicarius, baiulus, lezdarius, pedagiarius, saio, pensator vel mensurator aut aliquis alius noster officiales vel subditus, presens sive futurus, non audeat neque possint unquam exigere vel accipere a vobis vel vestris rebus hec predicta, vel horum aliquid a quibus vos et successores vestros superius et perpetuo enfranquimus, vel vos aut vestra ad eorum aliquid dandum faciendum vel solvendum distringere vel compellere ullo modo. Mandantes firmiter et districte omnibus supradictis et singulis, et nostris subditis universis, tam presentibus quam futuris, quod hac franquitatem retam et firmam habeant et observent et faciant semper ab omnibus in predicta locis firmiter observari, et non contraveniant ullo modo aliqua occasione vel causa. Quicumque, autem, contra hanc cartam venire in aliquo attemptaret, restituto dampno et gravamine prius in suplum passo, iram nostram et penam mille morabetinorum alfonsinorum se noverint absque remedio incurrisse.

Datum in Civitate Maioricarum,.IIII.^o idus januarii anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo.

Signum + Jacobi, Dei gracia, regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchinone et domini Montispesulanus.

Huius rei testes sunt: Berengarius, episcopus Barchinone; G., episcopus Gerunde; Ferrarius, prepositus Tarachone; Nuno Sancii; Hugo, comes Impuriarum; Guillelmus de Montechatano; Geraldus de Cervilione; Eximinus de Urrea; Petrus Cornelli; Assallitus de Gual; Garcia Peric de Micad.

Sig + num Guillemi, scribe, qui mandato domini regis pro Guillelmo Rabacie, notario suo, hanc cartam scripsit loco, die et anno prefixis.

1292, mayo, 19. Barcelona.

Jaime II de Aragón ordena a sus oficiales en Mallorca que respeten las exenciones arancelarias y fiscales concedidas por Jaime I a los barceloneses en las islas Baleares.

ACA, CB, perg. 231.

REG.: *Codoinaca*, XLIII, reg. 45, pág. 27

1301, diciembre, 16. Barcelona

Los "consellers" anuncian a Jaime II de Aragón el envío de su representante, Ramón de Fivaller, para tratar del problema planteado a la ciudad de Barcelona por la inminente instauración de una nueva lezda en las islas Baleares.

IHMB, Llibre del Consell, I, fol. 9v.

Excellentissimo domino et feliciter triumphanti serenissimo principi domino Jacobo, Dei gracia, regi Aragonum, Valencie et Murcie, comitique Barchinone, ac Sancte Romane Ecclesie vexillario, ammirato et capitaneo generali; consiliarii et probi homines civitatis Barchinone, se ipsos semper cum omni subieccione et humile manuum hosculamen.

Ad vestram regiam magestatem mitimus Raimundum Fivellarii, civem venerabilem Barchinone, pro facto novitatis seu impositionis quam illustris dominus Jacobus, Dei gracia, rex Maioricarum, patruus vester, intendit statuere et ordinare apud Maioricas, de dando sibi a quocumque venturo cum suis mercibus causa mercandi apud Maioricas, de omnibus mercibus quas secum aduxerit seu aportaverit, .III. denarios pro libra in adventum et eodem in recessu. Et quod esset contra Deum et equitatem, et contra privilegium libertatis et immunitatis quas illustrissimus dominus Jacobus, Dei gracia, rex Aragonum condam, clare memorie, avus vester, concessit civibus barchinonensis per totum regnum Maioricarum et insulam eiusdem, et per insulas etiam Evice et Minorice; cuius privilegii tenorem ad vestram excellenciam mitimus per dictum Raimundum Fivellarii. Cui, si placuerit, vestra misericordia credat in hiis que, ex parte dictae civitatis, super predictis, vestre altitudini duxerit referenda, ipsum benigne, de pietate solita, admitendo.